Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC  D.O.U. de 01/06/1994
Campus Betânia - Avenida da Universidade, 850 – Betânia - CEP: 62.040-370 | Sobral - Ceará

(88) 3677-4223 | reitoria@uvanet.br | www.uvanet.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA
COMISSÃO EXECUTIVA DE PROCESSOS SELETIVOS - CEPS

EDITAL Nº 04/2020 – CEPS/UVA

PROCESSO SELETIVO 2020.2

RETIFICAÇÃO

A Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA), por meio da Comissão Executiva de
Processos Seletivos (CEPS), torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 04/2020, que rege o
PROCESSO SELETIVO 2020.2, para ingresso em cursos de graduação desta Universidade,
publicado em 10/12/2020, após adiamento das etapas restantes em decorrência da
pandemia de COVID-19, estabelecendo nova data para as provas, a serem realizadas no dia
27 de junho de 2021, e alterando os itens 1 – VALIDADE/VAGAS; 6 – CARTÃO DE
INFORMAÇÃO; 7 – PROVAS; 8 – CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO; 9 – MATRÍCULA; e ANEXO V –
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, ficando inalterados os demais itens do Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. Os itens retificados do Edital nº 04/2020, que rege o PROCESSO SELETIVO 2020.2 da

UVA, passam a ter a redação indicada a seguir:

1. DA VALIDADE E VAGAS
1.1. O Processo Seletivo para preenchimento de 674 (seiscentas e setenta e quatro)

vagas, distribuídas conforme ANEXO I do Edital nº 04/2020, terá validade,
unicamente, para matrícula referente ao Primeiro Período de 2021.

6. DO CARTÃO DE INFORMAÇÃO
6.1. O Cartão de Informação, documento indispensável para o acesso do candidato ao

local de realização das provas, será disponibilizado para impressão no endereço
eletrônico http://vestibular.uvanet.br, a partir do dia 21 de junho de 2021.

7. DAS PROVAS
7.7. As provas serão aplicadas no dia 27 de junho de 2021 (domingo), na cidade de

Sobral-CE, em local a ser indicado no Cartão de Informação, nos seguintes
horários:

a) Das 08h às 12h – Prova de Conhecimentos Gerais
b) Das 14h às 17h – Prova de Conhecimentos Específicos e Prova de Redação.

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC  D.O.U. de 01/06/1994
Campus Betânia - Avenida da Universidade, 850 – Betânia - CEP: 62.040-370 | Sobral - Ceará

(88) 3677-4223 | reitoria@uvanet.br | www.uvanet.br

8. DA CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO
8.10. O Resultado do Processo Seletivo será divulgado no dia 23 de julho de 2021, às

17h, na Comissão Executiva de Processos Seletivos (CEPS/UVA), à Av. Dr.
Guarany, 317 – Campus CIDAO, Bairro Derby Clube, em Sobral-CE, e/ou no
endereço eletrônico ww.uvanet.br.

8.11. Os candidatos classificados e classificáveis para as vagas reservadas ao Sistema
de Cotas PPI (Pretos, Pardos e Indígenas) deverão, no período de 02 a 06 de
agosto de 2021, no horário das 08h às 14h, em local a ser informado pela Pró-
Reitoria de Graduação (PROGRAD), proceder conforme indicado a seguir:

8.11.1. COTISTAS PRETOS e COTISTAS PARDOS: Apresentar-se à Comissão de

Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, que fará a verificação
fenotípica dos candidatos, conforme procedimentos adotados pela
Universidade.

8.11.2. COTISTAS INDÍGENAS: Entregar na Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD), localizada no Campus Betânia, Av. da Universidade, 850, a
Autodeclaração Étnico-Racial, modelo disponível no ANEXO VI do Edital
nº 04/2020, devidamente preenchida, assinada e validada por liderança
de sua Comunidade.

9. DA MATRÍCULA
9.1. A matrícula dos candidatos CLASSIFICADOS será no dia 09 de agosto de 2021,

PRIORITARIAMENTE, para os classificados aos cursos de Administração, Ciências
Biológicas, Ciências Contábeis, Ciências da Computação, Ciências Sociais, Direito,
Educação Física e Engenharia Civil e, no dia 10 de agosto de 2021,
PRIORITARIAMENTE, para os classificados aos cursos de Filosofia, Física,
Geografia, História, Letras, Química e Zootecnia, na Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD), localizada no Campus Betânia, Av. da Universidade, 850, no horário
das 08h às 14h.

9.2. A divulgação do número de vagas remanescentes, se houver, será no dia 10 de
agosto de 2021, a partir das 17h, na Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e/ou
no endereço eletrônico www.uvanet.br.

9.3. A matrícula dos candidatos CLASSIFICÁVEIS, dentro do limite de vagas
remanescentes, será nos dias 11 e 12 de agosto de 2021, na Pró-Reitoria de
Graduação (PROGRAD), localizada no Campus Betânia, Av. da Universidade, 850,
no horário das 08h às 14h, para todos os cursos.

9.4. Se ainda restarem vagas, a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) fará a
divulgação no dia 12 de agosto de 2021, a partir das 17h, na PROGRAD e/ou no
endereço eletrônico www.uvanet.br e a chamada dos CLASSIFICÁVEIS SEGUINTES
será às 09h do dia 13 de agosto de 2021.

http://www.uvanet.br/
http://www.uvanet.br/

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC  D.O.U. de 01/06/1994
Campus Betânia - Avenida da Universidade, 850 – Betânia - CEP: 62.040-370 | Sobral - Ceará

(88) 3677-4223 | reitoria@uvanet.br | www.uvanet.br

ANEXO V – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES RETIFICADO das etapas ainda não
realizadas (Edital nº 04/2020 – CEPS/UVA)

Cronograma de Atividades Retificado das etapas ainda não realizadas (Edital nº

04/2020 – CEPS/UVA)

ATIVIDADE DATA

Impressão do Cartão de Informação A partir de 21/06/2021

Realização das PROVAS 27/06/2021

Resultado do Processo Seletivo 23/07/2021

Período para interposição de RECURSO contra o
Resultado do Processo Seletivo

26 e 27/07/2021

Avaliação Fenotípica de indígenas, pardos e pretos. 02 a 06/08/2021

MATRÍCULA DOS CLASSIFICADOS 09 e 10/08/2021

Divulgação das VAGAS REMANESCENTES (caso haja) 10/08/2021 às 17h

MATRÍCULA DOS CLASSIFICÁVEIS dentro do limite de
vagas remanescentes

11 e 12/08/2021

Divulgação das vagas remanescentes para
CLASSIFICÁVEIS SEGUINTES (caso haja)

12/08/2021 às 17h

Chamada dos CLASSIFICÁVEIS SEGUINTES 13/08/2021 às 9h

 Campus Betânia, Sobral-CE, 24 de maio de 2021.

              José Ferreira Portella Netto                         Fabianno Cavalcante de Carvalho
              Presidente CEPS/UVA                                                              Reitor